
MINISTERUL FINANȚELOR PUBLICE

O R D I N

pentru aplicarea unitară a prevederilor art. 296

19

din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal

În temeiul prevederilor art. 10 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 34/2009 privind organizarea și funcționarea Ministerului

Finanțelor Publice, cu modificările și completările ulterioare,

în baza prevederilor art. 5 din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul finanțelor publice emite următorul ordin:

48

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.70, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Art. 1. — În aplicarea dispozițiilor art. 296

19

alin. (1) și

alin. (5) din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu

modificările și completările ulterioare, Declarația privind

obligațiile de plată a contribuțiilor sociale, impozitului pe venit

și evidența nominală a persoanelor asigurate aferentă lunii

iunie 2011 poate fi depusă la organul fiscal competent sau la

oficiile acreditate de Ministerul Finanțelor Publice, în format

hârtie, semnat și ștampilat conform legii, însoțit de declarația

în format electronic, pe suport electronic, până la data de

25 iulie 2011.

Art. 2. — Direcțiile generale ale finanțelor publice

județene și a municipiului București, Direcția generală de

administrare a marilor contribuabili, Direcția legislație

impozite directe din cadrul Ministerului Finanțelor Publice vor

duce la îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. 3. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Ministrul finanțelor publice,

Gheorghe Ialomițianu

București, 27 iunie 2011.

Nr. 2.215.

Rectangle




